
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__415___ del  14 marzo 2018

Numero particolare per settore: ___71___

Oggetto: Approvazione  graduatoria  per  il  conferimento  di  incarichi  di  rilevazione 

statistica remunerati con fondi Istat - Conferimento dell'incarico per l'indagine 

"Aspetti della vita quotidiana"

IL SEGRETARIO
RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI

Premesso 

- che ai sensi della legge 322/1989 - Ordinamento del Sistema statistico nazionale – i 

comuni  singoli  o  associati  dispongono  di  un  ufficio  statistico  che  è  inserito  nel 

Sistema statistico nazionale (SISTAN), composto dall’Istat e dagli uffici di statistica 

centrali  e  periferici  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  delle  amministrazioni  ed 

aziende autonome,  delle regioni e delle province,  delle camere di commercio, e di 

altri enti pubblici specificamente individuati;

- che gli  enti  ed uffici  di  produzione  statistica  costituiscono  una  rete  distribuita  sul 

territorio, che, sulla base di metodologie condivise ed uniformi elabora, integra e si 

scambia dati e informazioni;

- che  presso  il  comune  di  Saluzzo  l’ufficio  statistica  è  incardinato  presso  il  settore 

servizi demografici;

Visto il programma statistico nazionale 2017 – 2019, che prevede nel corso del periodo 

l’effettuazione   di  alcune  rilevazioni  censuarie,  che  richiederanno  l’utilizzo  di  personale 

retribuito con risorse messe a disposizione dall’Istat; 

Visto  il  particolare  il  programma statistico  nazionale  2017 –  2019-  aggiornamento 

2018-2019,  nell’ambito del quale è stata prevista l’indagine “Aspetti della vita quotidiana” 

2018 – AVQ – codice Istat indagine 00204; 

Dato atto che l’indagine statistica “aspetti della vita quotidiana” dovrà essere svolta, 



secondo le  indicazioni  impartite  con la  circolare Istat  prot.  n.  0086815/18 del  19 gennaio 

2018, tra la metà di marzo e la fine di aprile 2018, per cui occorre procedere all’avvio del 

procedimento per l’individuazione e la nomina del rilevatore per la rilevazione in questione; 

Rilevato  che  il  conferimento  di  incarichi  individuali  deve  essere  effettuato  con 

procedure ad evidenza pubblica, in conformità a quanto previsto dal regolamento comunale 

per  il  conferimento  degli  incarichi  individuali,  approvato  con  deliberazione  della  giunta 

comunale  n.  80/2008,  nonché  nel  rispetto  delle  linee  guida  impartite  dall’Istat  per  lo 

svolgimento delle funzioni di rilevazione statistica; 

Dato atto che, in considerazione del fatto che le indagini censuarie da effettuare nel 

corso dell’anno e negli  anni prossimi saranno più di una, per economia del procedimento 

risulta  opportuno  procedere  all’avviso  pubblico  per  la  formazione  di  una  graduatoria  di 

candidati idonei, da incaricare nel corso di un periodo predeterminato, con criteri di rotazione, 

in  relazione  alle  indagini  statistiche  che  verranno richieste  da  parte  dell’Istat  nel  periodo 

prefissato; 

Rilevato che in data 7 maggio 2013 si era conclusa la procedura di selezione per titoli  

e colloquio per la formazione di una graduatoria da utilizzare per il conferimento dell’incarico 

di rilevatore per indagini campionarie richiesta dall’Istat” con la relativa graduatoria finale,  e 

che la graduatoria a suo tempo formata non è più utilizzabile, visto il lungo tempo trascorso 

dalla sua formazione; 

Visto  l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  candidature  per  il  conferimento 

dell’incarico di rilevatore statistico per il triennio 2018 – 2020, pubblicato in data 21 febbraio, 

contenenti i requisiti per l’assolvimento dell’incarico, indicati in conformità a quanto previsto 

dalle linee guida dall’Istat 

Rilevato che, entro i termini previsti dall’avviso, sono pervenute n. 27 candidature; 

Esaminate le candidature pervenute, in relazione alle condizioni di ammissibilità ed ai 

criteri di preferenza stabiliti dall’avviso pubblico; 

Dato  atto  che,  tra  le  candidature  pervenute,  non può essere ammessa  quella  della 

signora Bertello Maria Rosa, in quanto la candidata ha dichiarato il possesso del requisito 

della scuola dell’obbligo, mentre l’avviso pubblico richiedeva, quale titolo di studio minimo 

per la partecipazione, la scuola media superiore; 

Esaminate le candidature ammissibili, e valutati i titoli dichiarati dai candidati, come 

da tabella allegata; 

Ritenuto  di  approvare  la  tabella  allegata  (allegato  A),  facente  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento,   contenente l’elenco dei 26 candidati ammessi ed 



esclusi ed il punteggio da ciascuno riportato in relazione ai titoli  posseduti  ed ai criteri di 

preferenza indicati nell’avviso, e la tabella B, allegata, facente parte integrante e sostanziale 

del presente atto,  contenente i  candidati  in ordine di  graduatoria sulla  base del punteggio 

complessivamente conseguito, dando atto che la tabella A  non è  soggetta a pubblicazione in 

quanto  contenente  dati  personali  eccedenti  lo  scopo  di  trasparenza  dell’atto,  mentre  alla 

tabella  B  sarà  data  idonea  pubblicazione  nella  sezione  amministrazione  trasparente, 

sottosezione Incarichi e collaborazioni; 

Ritenuto  inoltre,  vista  l’urgenza  di  provvedere  alla  comunicazione  all’Istat  del 

rilevatore per la prima indagine da effettuarsi nel 2018, “indagine Aspetti della vita quotidiana 

– AVQ”, secondo le istruzioni impartite dall’Istat con la circolare già citata in premessa; 

Preso  atto  che  il  primo  candidato  risultante  nella  graduatoria  allegata  al  presente 

provvedimento risulta essere il sig. Joram Oderda, dipendente di ruolo di questo comune; 

Visto  l’art.  53,  comma  7,  del  decreto  legislativo  165/2001,  che  consente  alle 

amministrazioni pubbliche di conferire incarichi retribuiti a propri dipendenti, relativamente a 

funzioni  non comprese  nei  doveri  d’ufficio,  già  remunerati  con il  trattamento  economico 

previsto dai contratti collettivi; 

Sentito il parere favorevole del dirigente del settore Governo del Territorio, presso il 

quale il dipendente in questione presta servizio; 

Ritenuto pertanto di conferire al sig. Joram Oderda, in qualità di primo classificato 

nella graduatoria, l’incarico di rilevatore per l’indagine statistica da effettuarsi  su richiesta 

dell’Istat “indagine sugli aspetti della vita quotidiana – AVQ, nel periodo marzo – maggio 

2018; 

Constatato  che,  sulla  base  dei  compensi  unitari  stabiliti  nel  paragrafo  4.1  della 

Circolare e del numero di famiglie  da intervistare, il  contributo massimo che potrà essere 

erogato dall’ISTAT al Comune di Saluzzo sarà pari a circa € 1.300,00 corrispondente a:

- massimo € 40,00 per ogni famiglia assegnata, intervistata e monitorata (di cui € 5,00 

se  i  modelli  saranno  giudicati  ottimi,  ed  €  3,00  per  ogni  famiglia  assegnata  e 

intervistata  per  la  quale  sia  stata  compilata  la  scheda  di  monitoraggio  e  sia  stata 

effettuata  la  trasmissione  delle  informazioni  in  essa  contenute  (complete  di  esito 

definitivo) tramite web.

- € 18,08 quale rimborso spese per la partecipazione alla riunione di istruzione da parte 

del  rilevatore e della responsabile dell’indagine.

- €  3,00  per  ogni  famiglia  del  campione  per  spese  di  organizzazione  dell’indagine 

(assistenza ai rilevatori, controllo quantitativo e qualitativo del materiale, restituzione 



del materiale nei tempi stabiliti ecc..)

- € per l’inserimento da parte del comune tramite l’apposito sito, dell’esito definitivo 

dell’intervista (solo nel caso in cui il rilevatore non abbia comunicato autonomamente 

tramite web le suddette informazioni)

- € 3,00 per ogni famiglia assegnata ma non intervistata, per la quale sia stata compilata 

la scheda di monitoraggio e sia stata effettuata la trasmissione delle informazioni ad 

essa contenute (completa di esito definitivo) tramite web. 

I  compensi  saranno  erogati  dopo  che  l’Istat  avrà  disposto  a  favore  del  Comune 

l'accreditamento della somma spettante;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di disporre l’esclusione dalla procedura di selezione per il conferimento di incarichi di 

rilevatore Istat della signora Bertello Maria Rosa, in quanto la candidata ha dichiarato 

il  possesso  del  requisito  della  scuola  dell’obbligo,  mentre  l’avviso  pubblico 

richiedeva,  quale  titolo  di  studio  minimo  per  la  partecipazione,  la  scuola  media 

superiore; 

2. Di approvare la graduatoria risultante dalla tabella allegata (allegato A), facente parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  contenente  l’elenco  dei  26 

candidati ammessi ed esclusi ed il punteggio da ciascuno riportato in relazione ai titoli 

posseduti ed ai criteri di preferenza indicati nell’avviso, e la tabella B, allegata, facente 

parte integrante e sostanziale  del  presente atto,  contenente i  candidati  in  ordine di 

graduatoria sulla base del punteggio complessivamente conseguito, dando atto che la 

tabella A non è soggetta a pubblicazione in quanto contenente dati personali eccedenti 

lo scopo di trasparenza dell’atto, mentre alla tabella B sarà data idonea pubblicazione 

nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione Incarichi e collaborazioni; 

3. Di dare atto che la graduatoria allegata sarà utilizzata per il conferimento di incarichi 

individuali di rilevatore per l’effettuazione di indagini statistiche che saranno richieste 

dall’Istat nel periodo 2018-2020, con criteri di rotazione; 

4. Di conferire al sig. Joram Oderda, in qualità di primo classificato nella graduatoria, 

l’incarico  di  rilevatore  per  l’indagine  statistica  da  effettuarsi  su  richiesta  dell’Istat 

“indagine sugli aspetti della vita quotidiana – AVQ, nel periodo marzo – maggio 2018; 

5. Di dare atto che l’incaricato sarà designato come “incaricato del trattamento” dei dati 



personali delle persone facenti parte dei nuclei famigliari oggetto di indagine,  e come 

tale sarà tenuto ad assicurare il rispetto delle disposizioni dettate dal d.lgs. 322/89 - 

artt. 8 e 9 sul segreto d’ufficio e segreto statistico - e dal d.lgs. n. 196/2003 Codice in 

materia di protezione dei dati personali

6. Di  dare  atto  che  il  contratto  si  intende  formalizzato  con  la  sottoscrizione  della 

comunicazione  della  presente  da  parte  dell’interessato,  e  della  sottoscrizione,  per 

accettazione, di copia della circolare 86815/2018 del 19.1.2018, con la quale l’Istat ha 

diramato le istruzioni per lo svolgimento della rilevazione;

7. Di  stabilire  in  €  1.300,00 la  spesa  complessiva  presunta,  per  la  piena  e  completa 

effettuazione di tutte le attività previste;

8. Di dare atto che la somma di € 1.300,00 da sottoporre alle ritenute fiscali ai sensi di 

legge,  trova  imputazione  al  Bilancio  dell'esercizio  finanziario  2018  -  gestione 

competenza - Tit. 4°- Int. 05 - Cap. 5/30 ad oggetto “Erogazione somme introitate per 

conto  di  terzi”  a  fronte  di  pari  somma  riscossa  dall’Istat  e  che  verrà  versata  sul 

capitolo delle “Introito somme per conto di terzi”;

9. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet del comune, 

nella  sezione amministrazione  trasparente,  sotto  sezione  Incarichi  e collaborazioni, 

nonché nella  sezione  news del  sito,  per  maggiore  pubblicità  e  informazione,  fatta 

eccezione dell’allegato A, in quanto contenente dati  personali  non necessari  ai  fini 

della comprensibilità dell’atto;  

10. Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Rosa Anna Gallian, 

Istruttore  Direttivo  Servizi  Demografici  ed  Elettorali  nonchè  Responsabile 

dell’indagine,  che  ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  in 

esecuzione della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della legge 07.08.1990 n. 

241 e smi (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi).

Saluzzo, 12.03.2018

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Salvai dott.ssa Silvia

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se ne attesta  la  copertura 

finanziari ai sensi degli art.151, comma4, e 153, comma5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 



dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti con le 

regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  e per gli  effetti  della  normativa prevista  dall’art.  183 

comma8 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

Saluzzo, 14.03.2018

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
F.to Nari dott.ssa Lorella



**************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del  Comune – sezione 

Albo Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi e cioè dal 14.03.2018 al 29.03.2018

**************************************************************************

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


